
 

Mod. Carta Intestata con 
logo ISO 9001:2015 
Rev.1 del 30/01/2023 

 

Settore    Appalti e Contratti                                             
L.go Trombetti, 3  |  40100 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099019  |  ates.contratti@unibo.it 

1/2 

Il Dirigente ATES 
 
OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA - OPERE DI SOMMA URGENZA PER 
RIPRISTINO A SEGUITO DI STRAORDINARI EVENTI DI DISSESTO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO DEL 
LABORATORIO DI RICERCA CICLOPE PRESSO LE GALLERIE EX CAPRONI SITE IN PREDAPPIO VIA ZOLI, 56 
(CODICE EDIFICIO 6020) –CUP J82B23004500005 
SERVIZIO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, PREDISPOSIZIONE DI PIANO DI INDAGINI E REDAZIONE DI  
STUDIO GEOLOGICO - SMART CIG Z363BDA150 
SERVIZIO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE – SMART 
CIG Z2F3BDA25E 
 

VISTA la disposizione dirigenziale rep. n. 3940/2023 Prot n. 176117 del 29/06/2023 (con la quale si è 
proceduto alla nomina del Responsabile unico del procedimento in capo all’ing. Enrico Benagli; 
 
Visto l’art. 19 del D.L. n. 61/2023 “interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli 
eventi alluvionali verificatesi a partire dal 1° maggio 2023; 
 
Visto l’art. 140 D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che: Il Rup Ing. Enrico Benagli ha predisposto un verbale di somma urgenza, allegato al 
presente Provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (allegato A), ai sensi dell’art 140 D.Lgs. 
36/2023, inerente l'esecuzione del servizio professionale di progettazione, predisposizione di piano 
di indagini e redazione di studio geologico e del servizio professionale di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, a seguito degli eventi alluvionali dei giorni 16 e 17 maggio 2023; 
 
Considerato che successivamente all’attività progettuale di cui sopra sarà necessario eseguire i lavori 
sempre in somma urgenza, almeno per consentire l’attività didattica e di ricerca in condizioni di 
sicurezza e che tali lavori si stimano sin da ora in un importo di € 310.000,00 su un quadro economico 
complessivo di almeno 426.000,00; 
 

Considerato che: 
I servizi professionali di cui sopra sono stati immediatamente acquisiti, ricorrendo: 
- all’operatore economico ENSER SRL, C.F./P.IVA: 02058800398 con sede legale in Viale Baccarini, 
29/2 in Faenza (RA), che si è reso disponibile alla immediata esecuzione per il servizio professionale 
di progettazione, predisposizione di piano di indagini e redazione di studio geologico, quantificando 
provvisoriamente, una spesa complessiva di € 25.854,40 più oneri prev.li ed IVA ai sensi di legge – 
Smart CIG Z363BDA150; 
-all’operatore economico Geom.  Riccardo Salvini CF.: SLVRCR69D30D704G P.I.: 03113330405 con 
sede in VIA Monte Santo, 29 a Forlì (FC) che si è reso disponibile alla immediata esecuzione per il 
servizio professionale di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione quantificando 
provvisoriamente, una spesa complessiva di € 7.475,00 più oneri prev.li ed IVA ai sensi di legge – 
Smart CIG Z2F3BDA25E; 
  
 

mailto:ates.contratti@unibo.it




 

Mod. Carta Intestata con 
logo ISO 9001:2015 
Rev.1 del 30/01/2023 

 

Settore    Appalti e Contratti                                             
L.go Trombetti, 3  |  40100 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099019  |  ates.contratti@unibo.it 

2/2 

Dispone: 
 
1) di provvedere alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 140 D.lgs. 36/2023, per la 
somma totale di € 33.329,40 più oneri prev.li ed IVA ai sensi di legge, mediante assunzione di un 
impegno di spesa a valere su Budget Ates CA.EC.02.08.04.01 - Incarichi per servizi di ingegneria e 
architettura Vincolo 759, che presenta la necessaria disponibilità;  
2) di autorizzare gli affidamenti e la stipula ai sensi dell’art. 19 del D.M. n°61 del 01/06/2023, in 
capo ai seguenti operatori economici: 
- ENSER SRL, C.F./P.IVA: 02058800398 con sede legale in Viale Baccarini, 29/2 in Faenza (RA), per il 
servizio professionale di progettazione, predisposizione di piano di indagini e redazione di studio 
geologico per un importo di € 25.854,40 più oneri prev.li ed IVA ai sensi di legge – Smart  CIG 
Z363BDA150; 
- Geom.  Riccardo Salvini C.F.: SLVRCR69D30D704GP.I.: 03113330405 con sede in Via Monte Santo, 
29 a Forlì (FC) per il servizio professionale di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
per un importo di € 7.475,00 più oneri prev.li ed IVA ai sensi di legge – Smart CIG Z2F3BDA25E; 
3) di dare atto che i contratti verranno stipulati attraverso scrittura privata ai sensi del Codice dei 
contratti; 
4) di avvalersi delle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di legge di cui all’art. 140, comma 7 del 
D.Lgs. n. 36/2023 rese da ENSER SRL e dal Geom. Riccardo Salvini alla centrale di committenza e che 
l’Amministrazione procederà a controllare entro 60 giorni dall’affidamento; 
5) di procedere, qualora a seguito del controllo di cui al paragrafo precedente venga accertato che 
l’affidamento è stato eseguito ad un operatore privo dei requisiti di legge, a recedere dal contratto 
come previsto;  
6) di procedere ai sensi dell’art. 140, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente 
atto sul profilo del committente ed alla trasmissione all’ANAC per i controlli di competenza. 

 
     Il Dirigente ATES 

f.to digitalmente Dott.ssa Evarita D’Archivio 
 
 

Allegato A – verbale di somma urgenza 

 

mailto:ates.contratti@unibo.it

		2023-07-12T12:56:34+0000
	Evarita D'Archivio




